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PRÍHOVOR PRI PRÍLEŽITOSTI NOVÉHO ROKA 2023

Vážení spoluobčania, milí Vrbov-
čania, dámy a páni!

V mene svojom, ako aj v mene mest-
skej samosprávy srdečne pozdravujem 
všetkých Vrbovčanov. Nový rok 2023 už 
beží. Mnohí sme oslavovali v kruhu ro-
diny, priateľov alebo príbuzných. Ne-
málo bolo tých Vrbovčanov, čo tieto 
okamihy prežili spoločne na nádvorí 
Beňovského kúrie. Iní vstúpili do nové-
ho roka pokojnejšie, hĺbavejšie, možno 
aj s obavami. Všetci sme sa svojím vlast-
ným spôsobom obzreli za uplynulými 
dvanástimi mesiacmi a s očakávaním              
i predsavzatiami vstupujeme do nové-
ho roku 2023. V duchu sa každý z nás 

pýta: Čo nám nový rok prinesie – mne 
osobne, mojej rodine, mojim deťom, 
nášmu mestu či našej vlasti? 1. januára 
sme si pripomenuli aj krásne výročie              
– 30 rokov od vyhlásenia samostatnosti 
Slovenskej republiky. Viacerí z nás hod-
notili tieto uplynulé roky.   

Na konci - roka 2022 nám taktiež                
v mysliach zneli viaceré témy. Medzi 
vážnejšími a dlhotrvajúcimi témami sa 
ocitli najmä doznievajúca (?) pandémia, 
vojna na Ukrajine, ekonomická recesia. 
A tak v týchto hektických dňoch či me-
siacoch hľadáme istotu a oporu v živote.

Pre nás, mestskú samosprávu, bude 
rok 2023 výnimočne náročný, veď ním 
začína nové volebné obdobie a my sme 
sa pustili s plným nasadením do plnenia 
nášho volebného programu. Úlohou čís-
lo jeden je dobudovanie kanalizačnej sie-
te a kanalizačných odbočení - prípojok.

Nechceme však zanedbať ani ostatné 
oblasti života nášho mesta, každej sa 
budeme venovať. Komunálna proble-
matika je široká a nedá sa prebrať na 
malom priestore. O tom však, ako bu-
deme realizovať volebný program vás 
budeme priebežne informovať.

Istotu a oporu v živote dáva nielen ce-
lospoločenská situácia, ale najmä dobré 
medziľudské vzťahy. Svet je krajší a mil-
ší, ak sú aj ľudia k sebe milší a lepší. Ne-
šetrite toleranciou, úsmevom, ochotou 
pomôcť a podržať iných v ich ťaživej si-
tuácii. Raz budete možno potrebovať 
pomoc aj Vy, vtedy Vám pomoc dobrých
ľudí určite padne vhod.

Dovoľte mi vyzvať Vás, milí spoluob-
čania, aby sme všetci vo svojich srd-
ciach a dušiach zachovávali mier a po-
koj. Vzájomným úsilím, skromnosťou, 
pomáhaním si navzájom a trpezlivos-
ťou sa nám všetkým podarí aj v novom 
roku prekonať menšie či väčšie problé-
my, ktoré nás čakajú.

Srdečne tiež ďakujem všetkým obča-
nom, ktorí akýmkoľvek spôsobom po-
máhali nášmu mestu v minulosti. Som 
im za ich snahu vďačný. Kiežby nám 
všetkým odhodlanie pomáhať iným vy-
držalo čo najdlhšie. Všetkých pozývam 
na spoluprácu s cieľom, aby Vrbové 
bolo naozaj našim príjemným domo-
vom, miestom, ktoré je nám v šírom 
svete najdrahšie.

Vážení spoluobčania, milí Vrbovča-
nia, prajem Vám, Vašim rodinám a blíz-
kym, aby bol rok 2023 podľa Vašich 
predstáv, no najmä, aby sme ho prežili 
v spolupatričnosti, v zdraví a s tými, 
ktorých máme najradšej. Nech je rok 
2023 rokom splnených želaní a plánov 
a zároveň rokom naplneným ľudskou 
prajnosťou, slušnosťou a vzájomnou 
ohľaduplnosťou. Končím vinšom:
Tak žime každý deň v novom roku:

Všetko krásne,
dobrých ľudí popri boku.
Veľa šťastia, veľa zdravia,b
nech sa všetky Vaše plány zdaria.
Šťastný nový rok 2023!

JUDr. Štefan KUBÍK,b
primátor mesta Vrbové

PERSONÁLNE ZMENY NA MESTSKOM ÚRADE
Novým prednostom Mestského úra-

du vo Vrbovom sa stal JUDr. František 
TAHOTNÝ, MBA, ktorý bol do roku 
2022 poslancom Mestského zastupiteľ-
stva vo Vrbovom. 

Do funkcie ho vymenoval primátor 
Vrbového JUDr. Štefan Kubík počnúc 1. 
januárom 2023. Prednosta úradu má 
kanceláriu vbhlavnej budove úradu na 
prízemí, prvé dvere vpravo.

K 1. januáru primátor mesta JUDr. Šte-
fan Kubík vymenovalbna základe výsled-
kov výberového konaniabdo funkcie no-
vého vedúceho Útvaru miestneho 
hospodárstva Mestského úradu vo Vrbo-
vombJána VYDARENÉHO, ktorý sa krát-
ko predtým stal zamestnancom mesta. 
Má kanceláriu na adrese Ulica gen. M. R. 
Štefánika 174/43 (budova bývalých Tech-
nických služieb, resp. Vetesu).

Telefonický kontakt: 0905 969b972,
e-mail: prednosta@vrbove.sk.

Telefonický kontakt: 0905 876b814,
e-mail: utvarmh@vrbove.sk.
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VRBOVSKÍ SENIORI V PRAHE
V dňoch 18. až 20. decembra sme na-

vštívili Prahu, aby sme si vychutnali ta-
mojšiu predvianočnú atmosféru.

Účastníci zájazdu, ktorý pre nás pri-
pravil Janko Frajštak, boli veľmi spokoj-
ní s ubytovaním na lodi, ba všetci boli 
nadšení. Prezreli sme si Petřín s jeho 
rozhľadňou, Vyšehradsky cintorín - miesto 
pochovávania najvýznačnejších osob-
ností českého kultúrneho a spoločen-
ského života na bývalom hradisku pře-
myslovských kniežat na pražskom 
Vyšehrade, prešli sme sa cez starobylý 
Karlov most, aby sme sa dostali na 
Pražsky hrad. Zavítali sme tiež na via-
nočné trhy na Staromestskom námestí 
pod Orlojom.

Na tento výlet budeme dlho spomí-
nať. Bola to pekná bodka za aktivitami 
MO JDS vo Vrbovom v roku 2022.

Mária MADŽOVÁ

Mestské zastupiteľstvo vo Vrbo-
vom na svojom zasadnutí dňa 21. de-
cembra 2022 schválilo tieto záväzné 
právne normy:

Dodatok č. 4 k Všeobecne záväznému 
nariadeniu č. 6/2020 o určení výšky fi -
nančných prostriedkov na mzdy a pre-
vádzku na dieťa/žiaka škôl a školských 
zariadení na území mesta Vrbové;

Všeobecne záväzné nariadenie č. 4/2022 
o určení výšky mesačného príspevku na 
čiastočnú úhradu nákladov v školách                 
a školských zariadeniach v zriaďovateľ-
skej pôsobnosti mesta Vrbové;

Všeobecne záväzné nariadenie č. 1/2023

o dani z nehnuteľností na území mesta 
Vrbové; 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 2/2023 
o miestnych daniach na území mesta Vr-
bové;

Všeobecne záväzné nariadenie č. 3/2023 
o miestnom poplatku za komunálne odpa-
dy a drobné stavebné odpady na území 
mesta Vrbové.

Celé znenie nariadení je zverejnené 
na webovej stránke mesta:

https://www.vrbove.sk/vseobecne-
-zavazne-nariadenia/ a na nahliadnutie 
tiež na sekretariáte MsÚ Vrbové v úrad-
ných hodinách.

Z ČINNOSTI MESTSKÉHO ZASTUPITEĽSTVAVEĽKÁ VĎAKA

Touto cestou ďakujem poctivému 
nálezcovi Jarkovi Žažovi, ktorý našiel 
môj mobil abpostaral sa obto, aby sa 
mi dostal späť do rúk.

Vďačná majiteľka.

Ako očitá svedkyňa chcem veľmi 
pekne poďakovať vrbovským hasi-
čom, ktorí 2. januára popoludní po-
skytli predlekársku zdravotnú po-
moc nášmu staršiemu občanovi 
Antonovi Juríčkovi pri jeho náhlej 
zdravotnej indispozícii.

Spoluobčianka.

UPOZORNENIE PRE PREVÁDZKOVATEĽOV MZZO

Poplatková ani oznamovacia povin-
nosť sa nevzťahuje podľa VZN na:
a. malé zdroje, v bytoch a rodinných 

domoch, v stavbách určených na in-
dividuálnu rekreáciu, pokiaľ sa tieto 
zdroje neužívajú na podnikanie;

b. v objektoch, ktoré prevádzkuje 
mesto Vrbové;

c. v predškolských, školských, sociál-
nych zariadeniach. 

Tlačivo je možné stiahnuť z inter-
netovej stránky mesta Vrbové:

www.vrbove.sk – OBČAN – Útvar 
výstavby, územného rozvoja, dopra-
vy a životného prostredia – Ozná-
menie údajov potrebných pre urče-
nie poplatku za znečisťovanie 
ovzdušia malými zdrojmi znečiste-
nia

Priamy odkaz na stiahnutie ozná-
menia:

h t t p s : / / w w w . v r b o v e . s k / w p -
- c o n t e n t / u p l o a d s / 2 0 1 7 / 0 8 /
Ozn%C3%A1menie -%C3%BA-
dajov-potrebn%C3%BDch-pre-
-ur%C4%8Denie-poplatku-za-
-zne%C4%8Dis%C5%A5ovanie-
- o v z d u % C 5 % A 1 i a - m a -
l % C 3 % B D m i - z d r o j m i -
-zne%C4%8Distenia.pdf

 

Mgr. Branislav BOOR,
Útvar výstavby, územného plánovania, 

dopravy a životného prostredia
MsÚ Vrbové

Mesto Vrbové upozorňuje všetky organizácie, právnické osoby a fyzic-
ké osoby oprávnené na podnikanie, ktoré sú prevádzkovateľmi malého 
zdroja znečistenia ovzdušia, že sú na základe platného VZN mesta Vrbo-
vé č. 8/2017 povinné do 15. februára 2023 oznámiť na Mestský úrad             
– Útvar výstavby, územného rozvoja a životného prostredia údaje o veľ-
kosti zdroja a o množstve spotrebovaného paliva v uplynulom roku 
2022.
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†

Nezomrel ten, čo žije v našich srdciach.
Dňa 12. januára uplynulo 12 rokov, čo nás náhle opustil 
náš milovaný

Róbert JUST
z Vrbového.

S láskou spomína manželka, syn a dcéra s rodinami, 
brat s rodinou, kamaráti a všetci, čo Ťa mali radi. -N-

Viera TVAROŠKOVÁ
Peter HADÁR
Ing. Jarmila ZELEŇÁKOVÁ
Jana ŠIMOVÁ
Božena FEDÁKOVÁ
Terézia PETERKOVÁ
Jana FAJNOROVÁ
Ľubomíra TREBATICKÁ

Daniela STOLÁROVÁ
Ing. Jozef SADLEK
Emília TURANOVÁ
Anna SKOČÍKOVÁ
Ján KUNIC

Anna DRŠKOVÁ
Karol ADAMEC
Magdaléna CHOVANCOVÁ
Sr. Hyacinta Elena STAŠOVÁ
Ladislav KLČO
Florian NIZNER
Terézia KUBALOVÁ
Mgr. Silvester BOŠKOVIČ
Anna MIEZGOVÁ
Viera BREČOVÁ

Vincent MAJKÚT
Viliam KOZÁK

Oľga GÁBLOVSKÁ
Anna LAJDOVÁ
Roman MOCKO
Anna BOBEKOVÁ
Terézia LÁNYIOVÁ
Jaroslav ZELENAY

Helena PETERKOVÁ
Alžbeta ZÁVODNÁ
Františka GONDÁLOVÁ
Irena SABOVÁ

Viktor KMENT
Anna ČERNÁ

    Naši jubilanti

Srdečne blahoželáme !

VYUŽÍVAJTE SLUŽBY

MESTSKEJ KNIŽNICE 
VRBOVÉ

pondelok – piatok
10.00 – 11.30 hod.
12.00 – 16.00 hod.

(vchod oproti kláštoru)
11.30 – 12.00

obedná prestávka

20. januára, vo výročný deň úmrtia nášho drahého

Eugena BOSÁKA,

ktorý zomrel v 90. roku svojho života, si jeho pamiatku 
pripomenieme zádušnou sv. omšou, ktorá bude slúžená 
v Kostole sv. Gorazda o 18.30 hod.

S vďačnosťou spomínajú syn a dcéry s rodinami, 
sesternice Mária a Anna. -N-

Vianoce sú na celom svete spojené s oslavou príchodu Spasiteľa sveta. 
Hovorí o ňom biblická správa, ktorá oslovuje ľudí už  dvetisíc rokov.  
Každá generácia si ju približuje po svojom. Svedčia o tom rôzne ľudové 
zvyky, ale aj jasličková slávnosť, ktorá sa v uplynulé sviatky konala            
v našom meste. Zaujala predovšetkým najmenších, ale dotkla sa aj sŕdc 
tých skôr narodených.

Text: -rb-, Foto: Pavel PLENCNER



1/2023strana 4

DOPLNOK PRVÝ POLROK 2022
Vincent Koppon 27. mája Výškov ČR

VRBOVČANIA NARODENÍ OD 1. JÚLA 2022
Tereza Sumerová 2. júla Trenčín

Ela Kubranová 4. júla Piešťany

Tamara Sovičová 4. júla Trnava

Sofi a Bursíková 9. júla Myjava

Emma Blahuš 8. júla Bratislava- Ružinov

Adam Belančík 14. júla Myjava

Alexander Kazancev 23. júla Piešťany

Jasmina Soukupová 10. augusta Piešťany

Andreas Haban 12. augusta Piešťany

Hana Svetlíková 19. augusta Trnava

Filip Bobček 29. augusta Piešťany

Larisa Uváčková 1. septembra Trnava

Filip Obuch 3. septembra Piešťany

Vrbovčania narodení od 1. júla 2022 do 31. decembra 2022

Vitajte medzi nami !

Lucas Péči 7. septembra Trnava

Bruno Švarc 7. septembra Trenčín

Alissia Vydarená 17. septembra Trenčín

Terézia Pavlovičová 22. septembra Trnava

Lukáš Puvák 22. septembra Myjava

Jozef Šnajdar 30. septembra Trenčín

Klára Bobeková 7. októbra Piešťany

Mila Dvorská 6. októbra Trenčín

Freya Murgaš 10. októbra Bratislava 
– Nové mesto

Nela Škodáčková 17. októbra Trenčín

Tomáš Dovičič 20. októbra Myjava

Sára Matušáková 6. decembra Trenčín

Tatiana Ondrejková 8. decembra Trenčín

Nikola Jaromerská 11. decembra Piešťany

REFERENDUM 2023
Prezidentka Slovenskej republiky roz-

hodnutím č. 362/2022 Z. z., na základe 
petície občanov prijatej 24. augusta 
2022 vyhlásila referendum a určila deň 
jeho konania na sobotu 21. januára 
2023.  Referendum sa koná v čase od 
7.00 hod. do 22.00 hod.

Bližšie informácie o referende a refe-
rendovej otázke nájdete v médiách, na 
stránke Ministerstva vnútra SR https://
www.minv.sk/?referendum a na našej 
stránke: https://www.vrbove.sk/

Obyvatelia Vrbového sa môžu zú-
častniť referenda v štyroch volebných 
okrskoch. Príslušnosť k okrsku je daná 
podľa trvalého bydliska. Každá domác-

nosť s oprávneným voličom dostala             
o tom písomné oznámenie.

VOLEBNÉ OKRSKY
V MESTE VRBOVÉ

Okrsok č. 1 
Sídlo: I. Základná škola, Školská ul. 4 
Do okrsku patria: RO Čerenec - súpis-

né čísla (1317 – 1384) a ulice: 1. mája, 
Gen. M. R. Štefánika - súp. č. 12 - 207, 
1741, 1790, Hoštáky, Hrabinská, Kopa-
ničky, Mikulášska, Nám. sv. Cyrila a Me-
toda, Oslobodenia, Priehradná, Rekre-
ačná, Sadová, Sadová II., Sasinkova, 
Sietna, Slnečná, Školská, Vinohradnícka. 

Okrsok č. 2 
Sídlo: Gymnázium J. B. Magina
Do okrsku patria ulice: 8. marca, Ber-

nolákova, Cintorínska, Družstevná, Hol-
lého, Hviezdoslavova, Krížna, Mieru, 
Námestie slobody, P. Jantauscha, Poľ-
ná, Slovanská, Strážovská, Šteruská 
cesta. Do okrsku patria aj občania s tr-
valým pobytom: mesto Vrbové. 

Okrsok č. 3 
Sídlo: II. Základná škola, Komenské-

ho ul. 2 
Do okrsku patria ulice: 6. apríla - súp. č. 

360 - 368, 6. apríla - súp. č. 325, Fraňa 
Kráľa, Komenského, Krátka, M. A. Beňov-
ského - súp. č. 353 - 355, Novoutvorená, 
Piešťanská, Pribinova, Semenárska. 

Okrsok č. 4 
Sídlo: II. Základná škola, Komenské-

ho ul. 2  
Do okrsku patria ulice: Bočná, Gen. 

M. R. Štefánika - súp. č. 208, J. Zigmun-
díka, M. A. Beňovského - súp. č. 370              
- 496, Nám. J. Emanuela, Sídlisko 9. 
mája, SNP, Súkennícka, Šípkovec, Špor-
tová, Záhradná. 

Pozor, dôležité upozornenie na 
zmenu sídla Okrsku č. 4, ktorý už 
nebude umiestnený v budove bý-
valej Strednej odbornej školy (Hač-
kovec), ale spolu s okrskom č. 3              
v budove II. Základnej školy, Ko-
menského ul. 2

PREHĽAD UMIESTNENIA VOLEBNÝCH 

MIESTNOSTÍ PRE KONANIE REFERENDA

DŇA 21. JANUÁRA 2023
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MALÉ VIANOČNÉ VRBOVSKÉ TRHY
Po dvojročnej prestávke mohlo mesto Vrbové v adventnom období 

znovu pripraviť pre obyvateľov a návštevníkov Malé vianočné vrbovské 
trhy. Nádvorie Kúrie Mórica Beňovského sa v dňoch 16. až 20. decembra 
zmenilo na malé trhovisko.

Pekná výzdoba a postavené stánky vy-
tvorili tú pravú predvianočnú atmosféru. 
V predajných stánkoch bol v ponuke bo-
hatý výber občerstvenia a vianočného 
tovaru. V úvodný deň trhov, v piatok 16. 
decembra, pripravila už tradične MS SČK                 
s podporou mesta Vrbové vianočný gu-
láš. Firma Semikron Danfoss zase via-
nočný punč.

Vystúpenie žiakov Spojenej školy Vrbové 
otvorilo na nádvorí sprievodný program, 
ktorý v tento deň pokračoval koncertom

Miešaného speváckeho zboru v Dome kul-
túry. V sobotu 17. decembra sa v mrazi-
vom počasí o dobrú náladu postarala sku-
pina Lekárovci band z Drahoviec a v ne-
deľu 18. decembra rozprávačka Ozefa 
Omáčkech a Krakovčanka. Folklórna sku-
pina Podhoranka z Kočína-Lančára, kto-
rú vedie Ing. Silvia Justová, predstavila             
v pondelok 19. decembra vianočné zvyky 
a tradície z nášho kraja. V posledný deň 
trhov, v utorok 20. decembra primátor 
mesta JUDr. Štefan Kubík pripravil pre

návštevníkov trhov vianočnú kapustnicu. 
Na pódiu sa predstavili deti z vrbovskej 
materskej školy. Bodku za kultúrnym 
programom a vianočnými trhmi dala hu-
dobná skupina Duo Sarah. 

Pre vysokú chorobnosť detí, musela I. 
ZŠ Vrbové a II. ZŠ Vrbové zrušiť vystúpe-
nia svojich žiakov na vianočných trhoch. 
Podobne aj CZUŠ sv. Gorazda Vrbové 
preložila svoj program plánovaný na 20. 
decembra 2022 v  Dome kultúry vo Vrbo-
vom na priaznivejšie obdobie. Už teraz 
sa môžeme tešiť na vystúpenie žiakov 
hudobného odboru so svojou akadé-
miou a na rozprávku Ľadové kráľovstvo  
v podaní žiakov tanečného odboru. 

GD
Foto Pavel PLENCNER
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ABY NIKTO NEBOL SÁM

Bol to čas vyhradený pre ľudí, ktorí 
žijú v našom malom mestečku Vrbové 
a cítia sa osamelo. V kúrii, pri vianoč-
nom stromčeku a v krásne vyzdobenej 
sále na nich čakali členovia komisie 
MsZ pre otázky sociálne, zdravotné              
a bytové, sociálna pracovníčka mesta, 
Petra Cmarková Breče, ktorá zabezpe-
čovala hudobný sprievod, primátor 
mesta JUDr. Štefan Kubík, pod záštitou 
ktorého sa táto akcia konala, ale aj 
správca farnosti Mgr. Jaroslav Hanzlík, 
či fotograf Pavol Plencner. Z 22 pozva-
ných občanov sa zúčastnilo len 14, nie-
ktorí  poslali svojich blízkych zobrať po-
hostenie, pretože sa nemohli osobne 
zúčastniť zo zdravotných dôvodov                  
a ďalším bolo osobne zanesené pohos-
tenie spolu s darčekom.b

22. decembra o 16.00 hodine sa z Kúrie Mórica Beňovského vo Vrbovom 
jemne ozývala vianočná hudba, rozvoniavala tam kapustnica, ryba, koláče 
a bolo cítiť, že začína výnimočný sviatočný čas, v ktorom  aspoň na chvíľu 
zabudneme na problémy, na rozbité srdcia a medziľudské vzťahy a otvára-
me srdcia pre porozumenie, lásku a nádej.

O prekvapenie sa postarala sestra 
Paulínka z kláštora sestier premonštrá-
tok, ktorá zabezpečila v rámci myšlienky 
„Koľko lásky sa zmestí do škatule od to-
pánok“ pre každého darček, ktorý ich veľ-
mi potešil.

Verím, že tento čas strávený v rozho-
vore „každý s každým“ sa v tejto neľah-
kej dobe, keď prežívame krízu hodnôt,  
stal časom, kedy sme našli Dobro ukry-
té v každom srdci, v každom živote. Ko-
nečne po rokoch Covidu sme naviazali 
na prerušenú tradíciu a verím, že v nej 
budeme pokračovať.

Ďakujem všetkým, ktorí prispeli ku 
kráse tohto dňa a tohto času a prajem 
všetkým čitateľom HV, aby každý čas, 
ktorý máme na tomto svete  bol časom 
lásky, služby, obdarovania, časom, keď 
nemáme myslieť na seba, ale na iných...

Tatiana PRIEVOZNÍKOVÁ,
predsedníčka komisie MsZ pre 

sociálne, zdravotné a bytové otázky
Foto: Pavel PLENCNER

Na úvod  predsedníčka komisie priví-
tala všetkých prítomných a navzájom 
ich predstavila. Primátor mesta ich 
oslovil krásnymi myšlienkami, ktoré 
okrem iného naznačovali, že toto 
stretnutie síce nemôže vyriešiť ich 
problémy, ale chce byť uistením, že je 
tu pre nich a bude sa snažiť uľahčiť im 
život. Nasledoval krátky príhovor kato-
líckeho kňaza, ktorý požehnal jedlo, po-
ďakoval zaň aj za túto chvíľu Bohu                   
a spolu so všetkými sa pomodlil. Veče-
ra, o ktorú sa postaral František Rakús, 
začala oblátkou s medom, pokračovala 
kapustnicou, šalátom s rybou, makový-
mi a orechovými závinmi a vianočným 
nealkoholickým punčom, pokračovala 
sladkosťami a jabĺčkami, ktoré pripravi-
li a priniesli členovia komisie. 

VIANOČNÝ KONCERT
MIEŠANÉHO SPEVÁCKEHO 

ZBORU
Dňa 16. decembra o 17.30 hod. sa 

uskutočnil v Dome kultúry vo Vrbovom 
Vianočný koncert Miešaného spevác-
keho zboru mesta Vrbové. Vystúpenie 
speváckeho zboru obohatilo i vystúpe-
nie žiakov I. a II. ZŠ Vrbové. Bohatý re-
pertoár piesní, tanca a slova spríjemnil 
predvianočné obdobie a zaplnené hľa-
disko odmenilo účinkujúcich potleskom.

Primátor mesta JUDr. Štefan Kubík 
na záver poďakoval účinkujúcim, vy-
zdvihol ich obetavú prípravu a vedúcej 
spevokolu Mgr. Anne Mosnej venoval 
krásnu kyticu kvetov.

Malí účinkujúci mali pod vianočným 
stromčekom pripravenú sladkú odme-
nu a dospelí knihu o vrbovskom rodá-
kovi M. Beňovskom.

GD
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KOMUNÁLNY ODPAD 

Vývoz všetkých nádob  
s frekvenciou vývozu

1x14 dní aj  1 x 28 dní  

Všetky nádoby
bez rozdielu
vyložiť
v pondelok
do 6.00 a nechať
vyložené
do vyvezenia.

110 l,
120 l nádoby

2. – 3.  a 30. – 31. január pondelok – utorok
27. – 28. február pondelok – utorok
27. – 28. marec pondelok – utorok
24. – 25. apríl pondelok – utorok
22. – 23. máj pondelok – utorok
19. – 20. jún pondelok – utorok
17. – 18. júl pondelok – utorok
14. – 15. august pondelok – utorok
11. – 12. september pondelok – utorok
9. – 10. október pondelok – utorok
6. – 7. november pondelok – utorok
4. – 5. december pondelok – utorok

KOMUNÁLNY ODPAD

Vývoz všetkých nádob  
s frekvenciou vývozu

1 x 14 dní  

110 l,
120 l nádoby

17. január utorok
14. február utorok
14. marec utorok
11. apríl utorok
9. máj utorok
6. jún utorok
4. júl utorok
1. a 29. august utorok
26. september utorok
24. október utorok
21. november utorok
19. december utorok

KOMUNÁLNY ODPAD

1100 l kontajnery každý piatok piatok

BRO (BIOLOGICKY 
ROZLOŽITEĽNÝ ODPAD)

Všetky nádoby vyložiť             
v pondelok do 6.00  a ne-
chať vyložené do vyve-
zenia.

240 l nádoby
1100 l kontajnery   

6. – 7. a 20. – 21. marec pondelok – utorok
3. – 4. a 17. – 18. apríl pondelok – utorok
1. – 2., 15. – 16. a  29. – 
30. máj 

pondelok – utorok

12. – 13. a 26. – 27. jún pondelok – utorok
10. – 11. a 24. – 25. júl pondelok – utorok
7. – 8. a 21. – 22. august pondelok – utorok
4. – 5. a 18. – 19. september pondelok – utorok
2. – 3., 16. – 17. a 30. 
– 31. október

pondelok – utorok

13. – 14. a 27. – 28. november pondelok – utorok

ŽLTÁ NÁLEPKA

ORANŽOVÁ NÁLEPKA

ŽLTÁ NÁLEPKA

MESTO VRBOVÉ - KALENDÁR ZBERU ODPADOV 
NA JANUÁR AŽ DECEMBER 2023

INFORMÁCIE K VÝVOZU ODPADOV
V deň zberu odpadu je nutné vyložiť nádobu alebo vrece do 6.00 hod.,
prípadne už večer predchádzajúci deň.
Nádobu alebo vrece je potrebné vyložiť na chodník alebo verejne prístupné miesto. 

BRO

ť
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SPOLOČNÝ ZBER
PLASTY PLASTY 
KOVY
VKM,
TETRAPAKY

Všetky nádoby a vrecia 
vyložiť v pondelok
do 6.00

240 l nádoby240 l nádoby
120 l vrecia 120 l vrecia 

23. – 24. január pondelok – utorok
20. – 21. február pondelok – utorok
20. – 21. marec pondelok – utorok
17. – 18. apríl pondelok – utorok
15. – 16. máj pondelok – utorok
12. – 13. jún pondelok – utorok
10. – 11. júl pondelok – utorok
7. – 8. august pondelok – utorok
4. – 5. september pondelok – utorok
2. – 3. a 30. – 31. október pondelok – utorok
27. – 28. november pondelok – utorok
25. – 26. december pondelok – utorok

1100 l kontajnery  1100 l kontajnery  každý nepárny týždeň 
piatok piatok

PAPIER

240 l nádoby a vrecia

18. január streda
15. február streda
15. marec streda
12. apríl streda
10. máj streda
7. jún streda
5. júl streda
2. a 30. august streda
27. september streda
25. október streda
22. november streda
20. december streda

PAPIER

1100 l kontajnery každý párny týždeň 
piatok piatok

SKLO

1100 l kontajnery  vo štvrtok každý štvrtý 
týždeň štvrtok

KUCHYNSKÝ ODPAD
A JEDLÉ OLEJE

každý pondelok                       
a štvrtok

Kontakt:
Daniel MIKUNDA
tel.: 0908 108 238  
email: odpadovehospodarstvo@vrbove.sk

PAPIER

SKLO

PAPIER
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TRIEDENÝ ZBER ZMESOVÉHO KOMUNÁLNEHO ODPADU VbROKU 2023

Vbpočiatočnom období separácie vo 
Vrbovom sme mali kbdispozícii 175 kon-
tajnerov na rôzne druhy separátov, kde 
za uplynulé obdobie kb  31. 12. 2022 
sme posilnili počty kontajnerov na se-
parovaný odpad  na počet 355 kontajne-
rov. Každoročným rokovaním sborgani-
záciou zabezpečujúcou vývoz separátov 
sa nám podarilo tento počiatočný počet 
kontajnerov navýšiť o 180 kontajnerov 
(hlavne išlo obkontajnery na plasty, pa-
pier, kovy, sklo a tetrapaky)  a bnásled-
ne sme znížili počet kontajnerov ob20 
ks na komunálny odpad. Išlo obkontaj-
nery hlavne na sídliskách, kde po zave-
dení separovania sa tieto kontajnery 
nenapĺňali, alebo napĺňali sa len čias-
točne.

Od 1. marca  2021 sa na základe no-
vely zákona NRSR č. 79/2015 Z. z.  ob od-
padoch vb znení neskorších predpisov 
zaviedol na území nášho mesta povin-
ný zber biologicky rozložiteľných od-
padov (ďalej len „BRO“) abzber biolo-
gicky rozložiteľných kuchynských 
odpadov (ďalej len „BRKO“). Naše 
mesto má vb zberovom hospodárstve 
vb rámci nášho Mikroregiónu nad Ho-
leškou, sbktorým úzko spolupracujeme  
hlavne pri zbere BRO veľkú výhodu, 
mesto Vrbové vlastní 100 % zberových 
nádob abnemusí platiť nájmy za prepo-
žičanie týchto nádob. Kvôlib uvedenej 
zákonnej povinnosti sme museli celý 
systém zberu zmesového komunálne-
ho odpadu vbnašom meste prepraco-
vať, s prioritným ohľadom na udržanie 
ceny za vývoz odpadov pre občanov 
nášho mesta.

Na konci roka 2022 sme zabezpečili 
zmluvné dohody, ktoré boli potrebné                                         
na skvalitnenie služieb zabezpečujú-
cich  vývoz všetkého zmesového ko-
munálneho odpadu vb našom meste. 
Zmluvné dohody boli podpísané s or-
ganizáciou zodpovednosti výrobcov vý-
voz (ďalej len „OZV“), vbnašom prípade 
fi rmou Envi Pak, ktorá fi nancuje pros-
tredníctvom výrobcov zber separova-
ného odpadu (sklo, papier, plasty, tet-
rapaky a kovy) a našou zberovou 
spoločnosťou: Združenie obcí Holeš-
ka na triedenie komunálneho odpa-
du, ktoré bude zabezpečovať samotný 
vývoz separovaného, komunálneho 
abaj bioodpadu.

Vb roku 2023 sa opäť mení štruktúra 
vývozov, museli sme splniť zákonnú po-

nenapĺňali zbytočne kontajnery na pa-
pier, ktoré sú určené pre fyzické osoby 
bývajúce v bytových domoch, ale do-
viezli tento odpad na zberný dvor. 

V roku 2023 termíny zberu separova-
ného odpadu boli oznámené občanom 
prostredníctvom doručenia letákov, 
ktoré boli distribuované do každej do-
mácnosti. V prípade zmien termínov 
zberu separovaných odpadov nám 
bude spoločnosť Združenie obcí Holeš-
ka na triedenie komunálneho odpadu 
predkladať správy v dostatočnom pred-
stihu, o  čom budeme samozrejme ob-
čanov vždy dopredu informovať                  
v Hlase Vrbového, na webových strán-
kach mesta,  prostredníctvom mest-
ského rozhlasu alebo distribúciou letá-
kov až do jednotlivých domácností. 

Tak ako doteraz, aj naďalej je potreb-
né, aby sa občania postupne obozna-
movali s novými pravidlami, ktoré pri-
náša neustále novelizovaný zákon                 
o odpadoch,  ktorý bol v minulom roku 
novelizovaný opätovne.  Aj v ďalšom 
období budeme vykonávať osvetu pro-
stredníctvom Hlasu Vrbového, ale aj 
letákovým spôsobom. Chceme znova 
poprosiť všetkých obyvateľov Vrbové-
ho o pristúpenie k tejto problematike 
serióznym spôsobom. V prípade, že by 
tomu tak nebolo, tak cena za vývoz a 
skládkovanie separátov by bola ešte na 
ďaleko vyššej úrovni ako doteraz, aj 
keď už od roku 2023 sme museli pristú-
piť k zvýšeniu ceny za vývoz a skládko-
vanie komunálnych odpadov.  Taktiež 
je dôležité dôkladne separovať, kde 
podmienkou tohto fi nancovania je čo 
najčistejšie vyseparovaný jednotlivý 
odpad. Keď bude tento odpad pomie-
šaný, napr.  medzi sklom bude papier 
alebo medzi plastami sklo atď. bude 
tento odpad považovaný za komunál-
ny odpad (čiže pôjde na skládku)  a  bu-
deme zaň musieť platiť z mestskej kasy 
už zvýšené poplatky za skládkovanie.

Náklady na zber komunálnych aj sepa-
rovaných odpadov sa vo všeobecnosti 
stále zvyšujú, tento rok nám bola zvýše-
ná cena za uloženie komunálneho odpa-
du z 37 €/1 tonu  až na 61 €/1 tonu a v 
ďalšom období sa predpokladá zvýšenie 
tejto ceny na skládke až na 120 €/1 tonu. 
Čo sa týka poplatkov obyvateľov mesta 
Vrbové za komunálny odpad, poslanci 
Mestského zastupiteľstva rozhodli vo 
VZN č. 3/2023, že od 1. januára 2023 
budú poplatky zvýšené nasledovne:
Fyzické osoby - rodinné domy:

0,107 €/deň - 39,00 €/rok, resp.
0,107 x 366 = 39,16 €
frekvencia vývozu 1 až 2 osoby v do-
mácnosti -  raz za 28 dní;

vinnosť nulovej vzdialenosti jednotli-
vých domácností kbstojiskám kontajne-
rov, kde budú do každej domácnosti 
vbpriebehu mesiaca január 2023 prida-
né ďalšie nádoby:

 - 1 ks modrá 240 l nádoba na zber pa-
piera; 

 - 1 ks žltá 240 l nádoba na spoločný 
zber kovov, plastov abtetrapakov.

Ďalej sa vbroku 2023 zbdôvodu nulo-
vej vzdialenosti jednotlivých domác-
ností z rodinných domov kb stojiskám 
kontajnerov mení aj zber kuchynského 
odpadu, kde budú do domácností vbro-
dinných domoch vb priebehu mesiaca 
január - február  distribuované nasle-
dovné nádoby: 

 - 1 ks 5 litrovej  nádoby na zber ku-
chynských odpadov,  

a vbnašom meste vbpriebehu roka 2023 
budú pridané ďalšie kontajnery na zber 
BRKO:
BRKO - 240/120 l sud hnedej alebo ze-
lenej farby zberaný vb intervale 2 x za 
týždeň.

Na základe uvedeného je našim spo-
ločným cieľom znížiť podiel nevytriede-
ného komunálneho odpadu, ktorí bu-
deme musieť umiestniť na skládkach             
a týmto spôsobom sa budeme snažiť 
udržať cenu poplatku za odpady na 
jedného obyvateľa v našom meste za 
vývoz a likvidáciu odpadov.  Okrem 
uvedeného máme v meste zavedený 
zber starého šatstva, zber použitého 
jedlého oleja  a od roku 2022 sme za-
viedli  aj zber elektroodpadu.  Taktiež 
sa nám po otvorení nového Zberného 
dvora darilo pre našich obyvateľov za-
bezpečovať v priestore doterajšieho 
Zberného dvora zber rôznej drevnej 
hmoty, kde sme subdodávateľsky za-
bezpečili jej podrvenie, a  ktorá sa ná-
sledne používala ako prísada do výroby 
kompostu na novovybudovanej kom-
postárni v obci Krakovany, ktorú tak-
tiež vlastní naše združenie, ktorého 
sme členom. Vyrobený kompost sa ná-
sledne využíva na hnojenie pre potreby 
mesta Vrbové, ale taktiež aj pre našich 
občanov, ktorí si ho môžu vyzdvihnúť 
na Zbernom dvore.   

Pre občanov  robíme zber drobné-
ho stavebného odpadu (ďalej len 
DSO), papiera, starého nábytku (ob-
jemný odpad), tvrdených plastov, 
starého použitého oleja a elektrood-
padu aj priamo na Zbernom dvore. 
Preto prosím občanov v meste, aby 

Mesto Vrbové vbminulom volebnom období upravilo spôsob zberu odpa-
dov vbzmysle nového zákona  č. 79/2015  Z. z.  obodpadoch, kde sme od 1. 6. 
2016 nastavovali systém zberu komunálneho, ale hlavne separovaného 
odpadu. 
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frekvencia vývozu 3 a viac osôb v do-
mácnosti - raz za 14 dní;

Fyzické osoby - bytové domy:
0,107 €/deň - 39,00 €/rok, resp.
0,107 x 366 = 39,16 €
frekvencia vývozu 1 x za 7 dní;

Právnické osoby:
0,05 €/deň - 0,05x26x120 = 156,00 €/
rok  - t. j. 120 l nádoba, vývoz 1 x  za 
14 dní;

Právnické osoby:
0,05 €/deň - 0,05x26x1100 = 1 430,00 
€/rok - 1 100 l nádoba, vývoz 1x  za 14 
dní;

Doposiaľ stanovený poplatok za od-
pady sa nám už nepodarilo udržať 
vzhľadom na stále sa zvyšujúce ceny 
zberu a hlavne uloženia komunálneho 
odpadu.  Ak by sa nám v budúcnosti 
spoločne nepodarilo zabezpečiť čo 
najväčšie separovanie alebo ak dôjde 
k ďalšiemu zvyšovaniu ceny skládko-
vej spoločnosti za uloženie komunál-
neho odpadu, tak bude musieť mesto 
pristúpiť aj k ďalším nepopulárnym 
opatreniam, t. j. zvyšovanie cien  za vý-
voz komunálnych odpadov v meste 
Vrbové.  

Spoločný zber z rodinných aj byto-
vých domov niektorých druhov odpa-
dov zo spoločných stojísk  v roku 
2023 bude realizovaný nasledovne:

SKLO

Interval vývozu: 13 x za rok pre byto-
vé domy  aj  rodinné domy.

Druh nádoby: zelené plastové 1 100 
litrové  kontajnery.

Zberové sklo sa  bude zberať do               
1 100 litrových plastových kontajnerov 
zelenej farby, (všetky kontajnery budú 
prehľadne označené), prosíme týmto 
občanov, aby vytriedené sklo odklada-
li do uvedených kontajnerov na zbero-
vých miestach v rámci určených zbe-
rových stojísk, ktorých je v meste                  
71 ks.

ZBER BIOLOGICKY ROZLOŽITEĽNÉHO 
KUCHYNSKÉHO ODPADU (BRKO)

A POUŽITÉHO JEDLÉHO OLEJA                 
A TUKOV

BRKO

V zmysle podpísanej Zmluvy o  odbe-
re biologicky rozložiteľného kuchyn-
ského odpadu a reštauračného odpa-
du je  v našom meste vo vybraných 
stojiskách rozmiestnených zatiaľ 55 
kusov 120 litrových nových nádob hne-
dej alebo zelenej farby, s nasledovnou 
frekvenciou vývozov.

Frekvencia zvozu biologicky rozložiteľ-
ných kuchynských odpadov ukladaných 
do zberných nádob bude nasledovná: 
a) BRKO - 240/120 l sud hnedej alebo 

zelenej farby zberané v intervale 2 x 
za týždeň;

Frekvencia zvozu použitých jedlých 
kuchynských olejov a tukov do zberných 
nádob bude nasledovná: 

b) Použité jedlé kuchynské oleje a tuky 
- 120 l sud hnedej alebo zelenej farby            
v intervale 2 x do mesiaca;

V prípade záujmu fyzických osôb se-
parovať BRKO je možnosť fl exibilného 
navýšenia počtu zberných miest v na-
šom meste aj v priebehu roka 2023,               
i rokov nasledujúcich.  Jednotlivé práv-
nické osoby na území nášho mesta si 
musia zabezpečiť zber BRKO vo vlastnej 
réžii. V prípade zberu BRKO mesto Vr-
bové a spoločnosť TAVOS, a. s., dávajú 
do povedomia širokej verejnosti škodli-
vosť vylievania prepálených použitých 
kuchynských olejov do miestnych kana-
lizačných vedení, hlavne z dôvodov po-
stupného zatuhnutia takýchto vyliatych 
olejov v kanalizácií - čím vzniká nebez-
pečenstvo upchatia jednotlivých kanali-

začných prípojok, ktorých prečistenie je 
následne pomerne nákladnou fi nanč-
nou záležitosťou - a pritom zbytočne 
vzniknutou. Preto je výhodnejšie bez-
platne odovzdať uvedenú komoditu                
- prepálené použité kuchynské oleje              
a tuky na uvedených novovytvorených 
zberných miestach, kde okrem priamej 
pomoci vlastným kanalizačným prípoj-
kám, pomôžete aj mestu, a to navýše-
ním % priemeru separovania použitých 
jedlých olejov a tukov v našom meste. 

Vybraných zberných miest na BRKO je 
zatiaľ v meste 55 ks a 25 ks kontajnerov 
na použité jedlé kuchynské oleje a tuky,  
ich počet sa bude priebežne v prvom 
štvrťroku 2023 upravovať, o čom bu-
dete následne informovaní.

SKLO

NEPOTREBNÝ TEXTILNEPOTREBNÝ TEXTIL

Na prelome rokov 2020 a 2021 zabez-
pečilo mesto Vrbové aj novú zmluvnú 
dohodu, ktorá bola potrebná na skvalit-
nenie služieb zabezpečujúcich vývoz se-
parovaného odpadu v meste. Bola pod-
písaná s organizáciou zabezpečujúcou 
zber použitého šatstva a obuvi EKOCHA-
RITA SLOVENSKO SLOVENSKU, o. z., Kež-
marok ktorá fi nancuje všetky náklady 
spojené so zberom opotrebovaného 
šatstva a obuvi (zber použitých textílií, 
odevov a obuvi, pánske, dámske, detské 
odevy pre všetky sezóny, lôžkoviny, pos-
teľnú bielizeň a iný domáci textil, topán-
ky, tašky, kožené a kožušinové odevy, 
doplnky, taktiež na domáce, kuchynské 
a športové potreby, knihy, hračky               
a podobne). Na odovzdanie opotrebo-
vaného šatstva a obuvi v meste Vrbové 
sú vyčlenené nasledovné zberné miesta 
- 10 ks kontajnerov s intervalom zvozu 
podľa potreby.

Nepotrebný textil sa bude zberať do 
kovových kontajnerov bielej farby (všet-
ky kontajnery sú viditeľne označené), 
týmto občanov zdvorilo prosíme, aby vy-
triedený nepotrebný textil vkladali do 
uvedených kontajnerov, najlepšie zabale-
né do igelitových sáčkov na týchto zbe-
rových miestach v rámci určených zbe-
rových stojísk, ktorých je v meste 10 ks.
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DROBNÝ STAVEBNÝ ODPAD

Interval vývozu: množstevný zber drob-
ných stavebných odpadov - priebežne.
Zber je samostatne spoplatnený v zmysle 
§ 3 ods. 1.1, písm. b) VZN č. 3/2023 vo výš-
ke 0,04 €/kg. Na Zbernom dvore na odvá-
ženie DSO slúžiť zabudovaná váha, alebo 
pri menších množstvách zamestnanec ZD 
určí hmotnosť na základe prepočtovej ta-
buľky, ktorá bude uvedená v Prílohe č. 1 
Prevádzkového poriadku Zberného dvo-
ra.   

Na Zberný dvor je možné uložiť 
hlavne Drobný stavebný odpad (ďalej 
len DSO), t. j.  odpad z bežných udržiava-
cích prác vykonávaných fyzickou oso-
bou - nepodnikateľom - zo stavieb/pre-
rábok - na ktoré sa podľa zákona 
nevyžaduje stavebné povolenie ani 
ohlasovacia povinnosť.  Patrí sem ma-
teriál v zmysle  Prílohy č. 1 vyhlášky č. 
344/2022 Z. z., t. j. 

stavebné odpady a odpady z demolácií, 
ktoré je možné pripraviť na opätovné po-
užitie alebo recyklovať, podlahové kon-
štrukcie, sanitárna technika, sklo, ploché 
sklo, izolačné sklo, sklo určené na staveb-
né účely, sklenené steny a steny z luxfer 
(sklobetónu), drevo a výrobky z dreva 
neznečistené nebezpečnými látkami, 
dvere a okná a ďalšie výplne stavebných 
otvorov, betónové konštrukcie, tehly, pó-
robetón a podobné konštrukčné prvky, 
strešné škridle, keramické a iné obklado-
vé prvky, sanitárna keramika, asfaltové 
zmesi neznečistené nebezpečnými látka-

mi, zemina a kamenivo neznečistené ne-
bezpečnými látkami, štrk zo železničné-
ho zvršku neznečistený nebezpečnými 
látkami, sadrokartónové dosky neznečis-
tené nebezpečnými látkami, konštrukč-
né kovové stavebné diely a iné kovové 
výrobky, plastové výrobky a materiály             
z PVC (Polyvinylchlorid) - okenné profi ly, 
podlahové krytiny, hydroizolačné fólie, 
strešná krytina a pod., plastové stavebné 
výrobky a materiály iné ako z PVC, peno-
vý polystyrén, ktorý neobsahuje nebez-
pečné látky, minerálna vlna, ktorá neob-
sahuje nebezpečné látky; 

Odstránené stavebné materiály, kto-
ré môžu byť využité ako vedľajší pro-
dukt:

odstránená asfaltová zmes, odstráne-
né stavebné materiály. 

Stavebné odpady a odpady z demo-
lácií obsahujúce nebezpečné látky 
alebo znečistené nebezpečnými lát-
kami:
izolačné materiály s obsahom azbestu, 
stavebné materiál s obsahom azbestu, 
sklo, plasty a drevo, ktoré obsahujú ne-
bezpečné látky alebo znečistené ne-
bezpečnými látkami, asfaltová zmes               
- katalógové číslo 17 03 01, zemina                
a kamenivo znečistené nebezpečnými 
látkami, štrk zo železničného zvršku 
znečistený nebezpečnými látkami, pe-
nový polystyrén znečistený nebezpeč-
nými látkami, minerálna vlna znečistená 
nebezpečnými látkami, iné izolačné ma-
teriály obsahujúce nebezpečné zložky 
alebo znečistené nebezpečnými látka-
mi, stavebné materiály na báze sadry 
znečistené nebezpečnými látkami, sta-
vebné odpady a odpady z demolácií ob-
sahujúce ortuť, stavebné odpady a od-
pady z demolácií obsahujúce PCB, zmesi 
alebo oddelené frakcie betónu, tehly, 
škridly a keramických výrobkov znečis-
tené nebezpečnými látkami, iné staveb-
né odpady a odpady z demolácií, vráta-
ne ich zmesí znečistené nebezpečnými 
látkami, stavebné diely obsahujúce mi-
nerálne oleje alebo nimi znečistené, 
škvara obsahujúca alebo znečistená ne-
bezpečnými látkami, elektrické alebo 
elektronické zariadenia obsahujúce ne-
bezpečné látky (napr. plynové lampy ob-
sahujúce Hg, žiarivky, úsporné žiarovky, 
kondenzátory obsahujúce PCB, iné elek-
trozariadenia obsahujúce PCB, káble             
s inými izolačnými kvapalinami), chla-
diace látky a izolačné materiály z chla-
diacich a klimatizačných zariadení aj              
s čiastočne halogénovými chlór-fl uóro-
vými uhľovodíkmi, materiály obsahujú-
ce polycyklické aromatické uhľovodíky 
iné ako asfaltové zmesi uvedené pod 
katalógovým číslom 17 03 01, stavebné 
diely, ktoré obsahujú alebo k ich im-
pregnácii boli použité soli, oleje, dechto-
vé oleje alebo fenolové oleje.

NEPOTREBNÝ 
DROBNÝ ELEKTROODPAD

Interval vývozu:  podľa potreby; 

Druh nádoby: červené kovové kontaj-
nery

Zbiera sa:  drobný elektroodpad

Zber nepotrebného drobného elek-
troodpadu  sa  realizuje  do kovových 
kontajnerov červenej farby, (všetky kon-
tajnery sú prehľadne označené)  prosí-
me týmto občanov, aby nepotrebný 
drobný elektroodpad odkladali do uve-
dených kontajnerov, ktorých sú v meste 
zatiaľ 2 ks. Ostatný elektroodpad sa 
zbiera na Zbernom dvore. 

V našom meste sme  1. augusta 2021 
dali do prevádzky  novovybudovaný 
ZBERNÝ DVOR (ďalej aj ako ZD) v loka-
lite „Sietie“ na Vinohradníckej ulici. Bu-
dovanie nového zberného dvora vráta-
ne potreby vysporiadania pozemkov 
pod novým Zberným dvorom a zabez-
pečenia vyčistenia daného priestoru 
odvozom starej komunálnej skládky tr-
valo štyri roky. Na zabezpečenie 
priestoru a následné vybudovanie no-
vého Zberného dvora sme získali dotá-
ciu z Envirofondu Slovenskej republiky 
vo výške 250 000 €.

Prevádzková doba je na Zbernom 
dvore nasledovná:

• Prevádzková doba na Zbernom dvore   
v pracovné dni: 

 - pondelok: 8.00 - 15.00 hod.
Obedná prestávka: 11.00 - 11.30 hod.  

 - streda: 8.00 - 17.00 hod.
Obedná prestávka: 11.00 - 11.30 hod.  

 - piatok: 8.00 - 15.00 hod.
Obedná prestávka: 11.00 - 11.30 hod.  

 - sobota: 8.00 - 12.30 hod. 

• Utorok, štvrtok, nedeľa, sviatok, via-
nočné sviatky, ako aj veľkonočné 
sviatky (Biela sobota), koniec roka (Sil-
vester).

• V pracovné dni - v utorok a vo štvr-
tok bude Zberný dvor zatvorený - sa-
nitárny a evidenčný deň.

Návštevník ZD - klient  dovážajúci od-
pad je povinný prihlásiť sa obsluhe ZD          
a riadiť sa prevádzkovým poriadkom 
ZD. Návštevník ZD - klient  je povinný 
preukázať sa dokladom totožnosti (ob-
čiansky preukaz) a vydanou kartou ZD.  
Karta ZD mu bude vydaná na požiada-
nie priamo na ZD, alebo doručená                    
v roku 2023 s výmerom na platbu za ko-
munálny zmesový odpad, platnosť karty 
ZD je na dobu neurčitú, aktualizovaná 
bude dňa 1. januára bežného roka na 
základe zaplateného výmeru  za pred-
chádzajúci kalendárny rok na základe 
vydaného Rozhodnutia mesta Vrbové               
o vyrúbení poplatku  za odpady.



1/2023strana 12

Z uvedeného dôvodu je veľmi dôležité sa
zamerať aj na separovanie nových komo-
dít, t. j. biologicky rozložiteľných odpadov 
a biologicky rozložiteľných kuchynských 
odpadov, ktoré sa budú všetky zarátavať 
za mesto ako celok do vyseparovaných 
zložiek zmesového komunálneho odpa-
du. Do vyseparovaných zložiek sa zaráta-
va aj podrvený zelený odpad - konáre zo 
stromov, ktoré sa zberajú na Zbernom 
dvore, tieto sa podrvia a odvážajú sa do 
zariadenia na zhodnocovanie odpadov - 
novovybudovaná kompostáreň v  Krako-
vanoch, ktorá je spoločným majetkom 
Združenia obcí Holeška na triedenie a 
nakladanie s odpadmi, mesto Vrbové je 
členom od roku 2015. V súčasnej dobe je 
celospoločenský systém nastavený tak, 
že v prípade že naše mesto vyseparuje 
zmesový komunálny odpad na viac ako 
60 %, tak Envirofond SR poskytuje nená-
vratné dotácie.  V roku 2021 sme napríklad 
dosiahli vyseparovanosť 60,18 % a  preto 
naše mesto dostalo v roku 2022 dotáciu vo 
výške 16 013,68 €, fi nancie je možné použiť 
na skvalitnenie služieb v odpadovom hos-
podárstve mesta alebo na nákup nových 
kontajnerov, ktoré potom bezplatne po-
skytujeme našim občanom.  

Zber komunálneho a separovaného 
odpadu bude prebiehať podľa spracova-
ného harmonogramu   od  1. januára  
2023. V predchádzajúcich dňoch boli dis-
tribuované do všetkých domácností har-
monogramy zberov komunálneho aj se-
parovaných odpadov. O prípadných 
zmenách jednotlivých  zberov budeme 
informovať aspoň dva dni pred zmenou 
vývozu aj mestským rozhlasom a taktiež 
aj naďalej budeme vykonávať osvetu 
prostredníctvo Hlasu Vrbového.

Ešte raz chcem poprosiť všetkých ob-
čanov, aby k separovaniu odpadu pri-
stupovali zodpovedným spôsobom, 
nakoľko podľa zákona č. 79/2015 Z. z.               
o odpadoch mesto dostane zaplatené 
za každý kilogram vyseparovaného od-
padu a opačne, podľa toho istého záko-
na všetko, čo občania nevyseparujú             
a zlikvidujú ako zmesový komunálny 
odpad, to musí potom zaplatiť mesto 
zo svojho rozpočtu.   Stále narastá cena 
za uloženie odpadu na skládkach a až 
bude v budúcnosti narastať táto cena 
ešte dramatickejším spôsobom, prav-
depodobne sa nevyhneme nutnosti aj 
ďalšieho zvyšovania poplatkov za ko-
munálne odpady. 

Preto urobme spoločne všetko čo sa 
dá, aby sme nemuseli zvyšovať tento 
poplatok viac ako je nutné, hlavne z dô-
vodov neseriózneho prístupu a ľaho-
stajnosti občanov.

JUDr. Štefan KUBÍK
primátor

V prípade, že si na takéto práce fyzická 
osoba - nepodnikateľ najme právnickú 
alebo fyzickú osobu - podnikateľa, tento 
odpad je možné považovať za DSO, je 
odpadom z činnosti  týchto osôb, ktorý je 
taktiež možné uložiť na ZD  alebo  sa od-
porúča jeho uloženie na skládku odpa-
dov K.O.S., s. r. o., Kostolné č. 390, pre-
vádzka Rakovice (na križovatke Kočín, 
Šterusy, Dolný Lopašov v smere od Šte-
rús, odbočka vľavo do Rakovického hája).

Nezbiera sa: nevytriedené stavebné od-
pady, odpady s obsahom škodlivých lá-
tok, odpady  s obsahom zmesového ko-
munálneho odpadu, či zložiek triedeného 
zberu odpadov.

Ešte v roku 2017 bola podpísaná 
zmluvná dohoda, ktorá zabezpečuje od-
voz elektroodpadu dovezeného občan-
mi na Zberný dvor, čím sme taktiež 
prispeli k skvalitneniu služieb zabezpeču-
júcich vývoz separovaného odpadu v na-
šom meste. Uvedená dohoda bola pod-
písaná s organizáciou zabezpečujúcou 
zber elektroodpadu - so spoločnosťou 
BOMAT, s. r. o., Veľké Orvište, ktorá fi nan-
cuje všetky náklady spojené so zberom          
a likvidáciou elektroodpadu, táto doho-
da bude pokračovať aj v aktuálnom ka-
lendárnom roku 2023. 

Elektroodpad sú elektrozariadenia, 
ktoré sú odpadom vrátane všetkých sú-
čiastok, konštrukčných častí a spotreb-
ných materiálov, ktoré sú súčasťou elek-
trozariadenia v čase, keď sa ich majiteľ 
zbavuje.   Elektroodpad z domácností je 
odpad, ktorý pochádza z domácností fy-
zických osôb.

Patria sem najmä: chladničky, práčky, 
televízne prijímače, PC, monitory a pod. 
Zberný dvor preberie výlučne nerozo-
bratý elektroodpad!  V prípade, že pri 
vstupnej kontrole bude zistené rozobra-

tie resp. iná manipulácia s elektroodpa-
dom, zodpovedný pracovník tento od-
pad nepreberie.

Ukladanie opotrebovaných batérií a aku-
mulátorov je na zbernom dvore zakázané, 
je možné ich odovzdať oprávnenej osobe/
oprávnenej spoločnosti počas zberu nebez-
pečných odpadov.

 
Ďalej bude možné odovzdať na Zber-

nom dvore aj nebezpečný odpad, t. j. 
taký odpad, ktorý má aspoň jednu ne-
bezpečnú vlastnosť alebo viac nebez-
pečných vlastností uvedených v Prílohe 
č. 5  Zákona o odpadoch. Nebezpečný 
odpad od fyzických osôb (žiarivky a iný 
odpad obsahujúci ortuť, vyradené za-
riadenia obsahujúce chlórfl uóruhlíko-
vé zlúčeniny, vyradené elektrické                     
a elektronické zariadenia obsahujúce 
nebezpečné látky a odpadové oleje, 
ktoré už nie sú vhodné na použitie, na 
ktoré boli pôvodne určené - a to najmä 
použité mazacie oleje zo spaľovacích 
motorov, prevodové oleje, mazacie 
oleje, oleje pre turbíny a hydraulické 
oleje (t. j. všetky minerálne mazacie 
oleje, syntetické mazacie oleje alebo 
priemyselné oleje) a farby, možno do-
viezť a uložiť na určené miesto na po-
zemku ZD, podľa pokynov vedúceho 
Zberného dvora. Ostatné nebezpečné 
odpady je potrebné odovzdať fi rmám a 
organizáciám s oprávnením na zber 
daného druhu nebezpečného odpadu.

Je potrebné, aby sa občania postupne 
oboznamovali s novými pravidlami, kto-
ré priniesla ostatná  novela zákona o od-
padoch. Aj v ďalšom období budeme vy-
konávať osvetu prostredníctvom Hlasu 
Vrbového, ale aj letákovým spôsobom. 
Znova chceme zdvorilo poprosiť všet-
kých obyvateľov Vrbového o seriózny prí-
stup k tejto problematike, a to hlavne             
z dôvodu, že zber separovaných odpa-
dov je fi nancovaný prostredníctvom orga-
nizácie zabezpečujúcej vývoz (ENVI-PAK,           
a. s.). Podmienkou tohto fi nancovania je čo 
najčistejšie vyseparovaný jednotlivý od-
pad.

Takto to vo Vrbovom nechceme.
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OZNÁMENIE O VYHLÁSENÍ VÝBEROVÉHO KONANIA

Mesto Vrbové, zastúpené primátorom JUDr. Štefanom Kubíkom
v súlade s § 6 ods. 1 a ods. 2 zákona č. 552/2003 Z. z.
o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov infor-

muje o voľnom pracovnom mieste
a vypisuje výberové konanie na obsadenie pracovnej pozície:
REFERENT NAKLADANIA S NEHNUTEĽNÝM MAJETKOM MESTA

Miesto výkonu práce:
Útvar ekonomiky a správy majetku 
MsÚ Vrbové, Ul. gen. M. R. Štefánika 
15/4, 922 03 Vrbové 

Druh práce: 
hlavný pracovný pomer (na dobu za-
stupovania zamestnanca uvoľneného 
z pracovného pomeru na výkon funk-
cie v zmysle ustanovenia § 136 ods. 2 
Zákonníka práce)

Referent v rámci svojej pracovnej čin-
nosti zabezpečuje plnenie nasledov-
ných úloh:
1) preberanie, evidencia a zakladanie 

zmlúv/spisov (kúpne zmluvy, nájom-
né zmluvy, iné zmluvy, obchodné ve-
rejné súťaže a pod.)

2) agenda nakladania s nehnuteľným 
majetkom mesta

3) vybavovanie korešpodencie/emailo-
vej pošty/telefonické alebo osobné 
rokovania s nájomcami v nebytových 
priestoroch na základe ich požiada-
viek voči prenajímateľovi alebo zo 
strany mesta voči nájomcom,

4) kompletná príprava obchodných ve-
rejných súťaží (OVS) - v prípade neob-
sadeného priestoru a záujmu jeho 
znovuobsadenia postup podľa z. č. 
138/1991 Z. z. – predkladanie na 
schválenie MsZ, košielku OVS, pod-
mienky OVS, VZOR budúcej nájomnej 
zmluvy, podávanie zverejnenia ozná-
menia o OVS na internet, do úradnej 
tabule, regionálnych novín, vykonáva-
nie obhliadok priestorov so záujemca-
mi, koordinácia vyhodnotenia OVS, 
informovanie o výsledkoch OVS,

5) príprava pracovných materiálov návr-
hu nájomnej zmluvy v nebytových 
priestoroch na dobu určitú alebo ne-
určitú podľa zákona č. 116/1990 Z. z., 
po odsúhlasení predvoláva nájomcov 
k podpísaniu zmlúv, príprava dodat-
kov k nájomným zmluvám,

6) premeriavanie rozmerov nebytových 
priestorov a vyhotovovanie ich grafi c-
kých náčrtov,  

7) evidencia a vybavovanie žiadostí                   
o prenájom nebytových priestorov, 
preberanie a odovzdávanie nebyto-
vých priestorov za účasti zmluvných 
strán, spísanie záznamu o odovzdaní           
a prevzatí nebytového priestoru – s opí-
saním jeho technického a estetického  
stavu, stavu médií, keď dochádza                      
k zmene nájomcov,

8) evidencia výpovedí z nájmu a prípra-
va dohôd o ukončení nájmu v neby-
tových priestoroch,

9) vedenie evidencie nájomných zmlúv 
a sledovanie ich plnenia zmluvnými 
stranami, 

10) sledovanie a evidovanie platieb za ná-
jomné a služby v nebytových priesto-
roch, evidencia pohľadávok mesta 
spojených s prenájmom nebytových 
priestorov a podávanie podnetov  na 
vymáhanie dlhov od neplatičov,

11) mesačné odpisovanie stavov vodo-
merov v nebytových priestoroch, vy-
počítavanie spotreby, príprava pod-
kladov pre refakturáciu energií,                  
u väčších odberateľov dvakrát do 
roka, u menších odberateľov médií 
raz do roka a ich odovzdanie na spra-
covanie ekonomickému úseku MsÚ,

12) zabezpečovanie opráv a odstraňova-
nie havarijných stavov v priestoroch 
spadajúcich pod nebytový referát pro-
stredníctvom zamestnancov Útvaru 
MH MsÚ Vrbové alebo prostredníc-
tvom kvalifi kovaných fi riem,

13) vykonávanie prehlásenia médií v ne-
bytových priestoroch pri zmene ná-
jomcu a odpis stavu meradiel k dané-
mu termínu,

14) príprava zmlúv pre predajné akcie              
a komerčné kultúrne podujatia v bu-
dove Domu kultúry  (DK) v súlade so 
zákonnou legislatívou,

15) vyhľadávanie mestských pozemkov, 
resp. pozemkov všeobecne, identifi -
kácia pozemkov, vyhľadávanie par-
ciel, listov vlastníctva, súpisných čísel 
atď. na území mesta Vrbové cez Ka-
tastrálny portál pre potreby jednotli-
vých útvarov MsÚ, 

16) inventarizácia a vyhľadávanie požadova-
ných zmluvných dokumentov v archíve,

17) koordinácia riešenia poistných udalostí, 
18) administrácia vymáhania pohľadávok 

mesta v správnom a exekučnom konaní,
19) analytická činnosť a príprava návrhov 

na rozhodovanie orgánu štátnej sprá-
vy alebo územnej samosprávy o čerpa-
ní fi nančných prostriedkov z Európskej 
únie alebo iných verejných zdrojov,

20) komplexné zabezpečovanie proces-
nej stránky organizovania jednotli-
vých metód verejného obstarávania 
s rozhodujúcim vplyvom na výber 
ekonomicky najvhodnejšieho zmluv-
ného partnera a s ním súvisiace vyna-
kladanie fi nančných prostriedkov, 

21) evidencia, skenovanie a zverejňovanie

zmlúv mesta ich vkladaním na portál 
www.digitalnemesto.sk alebo do Cen-
trálneho registra zmlúv www.crz.sk,

22) plnenie ďalších činností podľa potrieb 
mesta a pokynov priameho nadriade-
ného riadiaceho pracovníka.

Podmienky účasti: 
 - minimálne úplné stredné všeobecné 

vzdelanie s maturitou alebo úplné 
stredné odborné vzdelanie s maturi-
tou technického alebo ekonomického 
smeru,

 - znalosť práce s PC (Internet, Word, Ex-
cel) + znalosť práce s IS Korwin výhodou, 

 - vodičský preukaz skupiny „B“, 
 - bezúhonnosť.

Platové podmienky:
Funkčný plat na uvedenej pozícii je sta-
novený na základe zákona č. 553/2003 
Z. z. o odmeňovaní niektorých zamest-
nancov vo verejnom záujme - v závis-
losti od započítanej praxe, + k platu 
môže byť pripočítaný osobný príplatok.

Ponúkané benefi ty:
 - odmeny pri životných jubileách, 
 - nárok na dovolenku 5 dní naviac,
 - rôzne doplnkové kurzy a školenia hra-

dené zamestnávateľom,
 - príspevok zamestnávateľa na DDP,
 - príspevok na rekreáciu v zmysle zákona,

Nástup do zamestnania:
 1. 3. 2023

Osobnostné predpoklady:
 - komunikatívnosť a zodpovednosť, 
 - strategicko – analytické myslenie,
 - odolnosť voči stresu,
 - stotožnenie sa s plnením niektorých 

úloh z pracovnej náplne ich aktívnym 
plnením priamo v teréne, 

 - schopnosť tímovej práce,
 - schopnosť rýchlo a fl exibilne reagovať 

na každodenné situácie,
 - schopnosť navrhovať a aktívne napĺ-

ňať zámery mesta v oblasti naklada-
nia s nehnuteľným majetkom.

PÍSOMNÚ PRIHLÁŠKU pre výberové 
konanie spolu so:
• žiadosťou o prijatie do zamestnania;
• štruktúrovaným životopisom;
• fotokópiou dokladu o dosiahnutom 

vzdelaní;
• výpisom z registra trestov nie starším 

ako 3 mesiace;
• písomným súhlasom uchádzača so 

spracovaním svojich osobných údajov 
pre potreby výberového konania v zmys-
le zákona NR SR č.18/2018 Z. z. o ochra-
ne osobných údajov a o zmene a dopl-
není niektorých zákonov;

je potrebné odovzdať do 2. 2. 2023 do 
13.00 hod. osobne do podateľne Mest-
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Mestské zastupiteľstvo vo Vrbovom
vyhlasuje voľbu hlavného kontrolóra 
mesta na polovičný pracovný úväzok  na 
deň 1. 2. 2023 o 17.00 hod. v kúrii M. Be-
ňovského.

Kvalifi kačné predpoklady:
- ukončené minimálne úplné stredné 
vzdelanie

Iné predpoklady:
- bezúhonnosť
- splnenie podmienok výkonu funkcie hlav-
ného kontrolóra podľa zákona č. 369/1990 
Zb. v znení neskorších predpisov

Náležitosti prihlášky:
 - meno a priezvisko, resp. titul kandidáta

 - dátum narodenia
 - bydlisko
 - deň nástupu na výkon funkcie kon-

trolóra dňa 17. 2. 2023
 - najvyššie dosiahnuté vzdelanie
 - komu je prihláška adresovaná
 - stručný profesijný životopis
 - vymenovanie príloh prihlášky

Prílohy prihlášky:
 - Výpis z registra trestov nie starší ako           

3 mesiace – originál alebo overená kópia
 - doklad o vzdelaní - overená kópia 
čestné prehlásenie: 
 - o spôsobilosti na právne úkony
 - o zdravotnej spôsobilosti
 - že v prípade zvolenia za hlavného

kontrolóra dňom vzniku pracovné-
ho pomeru:

a/ nebude bez súhlasu mestského 
zastupiteľstva podnikať alebo vy-
konávať inú zárobkovú činnosť             
a nebude členom riadiacich, kon-
trolných alebo dozorných orgá-
nov právnických osôb, ktoré vyko-
návajú   podnikateľskú    činnosť             
v  zmysle   ustanovenia § 18  ods. 1 
zákona č. 369/1990 Zb.

b/ splní podmienky podľa § 18 ods. 2 
zákona č. 369/1990 Zb. 

Prihlášku je potrebné doručiť do po-
dateľne Mestského úradu vo Vrbo-
vom do dňa 18. 1. 2023 do 17.00 hod.

VOĽBA HLAVNÉHO KONTROLÓRA MESTA

OZNÁMENIE O VYHLÁSENÍ VÝBEROVÉHO KONANIA
Mesto Vrbové v súlade s § 6 ods.1 a 2  zákona č. 552/2003 Z. z.
o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov infor-

muje o voľnom pracovnom mieste
a vypisuje výberové konanie na obsadenie pracovnej pozície:
PRACOVNÍK/PRACOVNÍČKA PRE STAROSTLIVOSŤ O MESTSKÚ ZELEŇ

Miesto výkonu práce:
Útvar miestneho hospodárstva MsÚ 
Vrbové, Ul. gen. M. R. Štefánika 174

Druh práce: 
hlavný pracovný pomer

Pracovník/pracovníčka  v rámci svojej 
pracovnej činnosti zabezpečuje plne-
nie nasledovných úloh:
1)  realizácia  starostlivosti o mestskú ze-

leň formou záhradníckych služieb,
2) realizácia výsevu rastlín a výsadby 

stromov samostatne, aj v spolupráci 
so záhradníckymi fi rmami,

3) zabezpečenie celoročnej starostlivos-
ti o zeleň v intraviláne mesta a na 
mestskom cintoríne,

4) údržba lavičiek a čakárni prímestských 
autobusových  liniek,

5) v súčinnosti so správkyňou cintorína 
zabezpečenie prevádzky cintorína 
podľa pokynov nadriadeného,

6) zabezpečenie prevádzky a údržby 
mestských fontán,

7) zabezpečenie zimnej starostlivosti           
o miestne komunikácie, chodníky            
a parkoviská v meste,

8) zabezpečenie pracovných činností pri jar-
mokoch a ďalších športových alebo kultúr-
no-spoločenských akciách na území mesta 
(napr. vyvesenie a zvesenie jarmočných 
pútačov, popis čísiel stánkov, zloženie pó-
dia, rozmiestnenie a inštalácia jarmočných 
stánkov a súprav pre sedenie a stravovanie,

manuálne manipulačné práce + upratova-
cie práce pred začatím a po skončení akcií),

9) v prípade potreby krátkodobé zastu-
povanie pozície správcu cintorína – po 
absolvovaní kurzu cintorínskych slu-
žieb a pohrebných obradov, 

10) plnenie ďalších činností podľa potrieb 
mesta a pokynov priameho nadriade-
ného riadiaceho pracovníka.

Podmienky účasti: 
 - minimálne stredoškolské vzdelanie,
 - manuálna zručnosť,
 - estetické cítenie,
 - vodičský preukaz skupiny „B“,  výhodou,
 - bezúhonnosť.

Platové podmienky:
Funkčný plat na uvedenej pozícii je stano-
vený na základe zákona č. 553/2003 Z. z. 
o odmeňovaní niektorých zamestnancov 
vo verejnom záujme  + navýšenie v závis-
losti od započítanej praxe, k platu môže 
byť pripočítaný osobný príplatok.

Ponúkané benefi ty:
 - odmeny pri životných jubileách, 
 - nárok na dovolenku 5 dní naviac,
 - rôzne doplnkové kurzy a školenia 

hradené zamestnávateľom,
 - príspevok zamestnávateľa na DDP,
 - príspevok na rekreáciu v zmysle zákona.

Nástup do zamestnania:
 1. 3. 2023

Osobnostné predpoklady:
 - komunikatívnosť, zodpovednosť, ria-

diace a organizačné schopnosti,
 - odolnosť voči stresu,
 - schopnosť tímovej práce,
 - schopnosť rýchlo a fl exibilne reago-

vať na každodenné situácie,
 - schopnosť navrhovať a aktívne napĺňať 

zámery mesta v oblasti mestskej zeleni.

PÍSOMNÚ PRIHLÁŠKU pre výberové ko-
nanie spolu so:
• žiadosťou o prijatie do zamestnania,
• štruktúrovaným životopisom,
• fotokópiou dokladu o vzdelaní,
• výpis z registra trestov nie starší ako 

3 mesiace,
• písomným súhlasom uchádzača so 

spracovaním svojich osobných údajov 
pre potreby výberového konania                    
v zmysle zákona NR SR č.18/2018 Z. z.   
o ochrane osobných údajov a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov.

je potrebné odovzdať do 2. 2. 2023 do 
13.00 hod. osobne do podateľne Mest-
ského úradu Vrbové alebo doručiť poš-
tou na adresu Mestský úrad Vrbové, Ul. 
gen. M. R. Štefánika 15/4, 922 03 Vrbové.

Žiadosti doručené po stanovenom ter-
míne nebudú akceptované a nebudú do 
výberu uchádzačov zaradené.

Na obálku uveďte heslo:
„Výberové konanie – Pracovník/pra-

covníčka pre starostlivosť o mestskú 
zeleň – NEOTVÁRAŤ“.

Bližšie informácie k vyhlásenému výbe-
rovému konaniu poskytuje: JUDr. Franti-
šek Tahotný, MBA, tel.: +421 905 969  972

ského úradu Vrbové alebo doručiť poštou 
na adresu Mestský úrad Vrbové, Ul. gen. 
M. R. Štefánika 15/4, 922 03 Vrbové.

Prihlášky doručené po stanovenom ter-

míne nebudú akceptované a nebudú za-
radené do výberu uchádzačov.

Na obálku uveďte heslo: „Výberové ko-
nanie – referent majetku – NEOTVÁRAŤ“.

Bližšie informácie k vyhlásenému výbe-
rovému konaniu poskytuje:

Mgr. Matúš Opatovský,
tel.:+421 905 372 280
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OZNÁMENIE O VYHLÁSENÍ VÝBEROVÉHO KONANIA

Miesto výkonu práce:
Útvar kultúry a športu  MsÚ Vrbové, Ul. 
gen. M. R. Štefánika č. 15/4

Druh práce: 
hlavný pracovný pomer

Kvalifi kačné a osobitné kvalifi kačné 
predpoklady

Ukončené vysokoškolské vzdelanie             
-  II. stupeň 

Iné kritéria a požiadavky v súvislosti           
s obsadzovanou funkciou
1) práca s PC (MS Offi  ce, internet, elek-

tronická pošta)
2) riadiace a organizačné schopnosti
3) vodičský preukaz skupiny B 

Predpoklady výkonu práce vo verejnom 
záujme § 3 zákona č. 552/2003 Z. z.                      
v platnom znení 
a) spôsobilosť na právne úkony v plnom 

rozsahu 
b) bezúhonnosť

Požadované doklady
a) fotokópia dokladu o nadobudnutom 

vzdelaní  
b) výpis z registra trestov nie starší ako 3 

mesiace
c) profesijný životopis 
d) doklady o doterajšej praxi
e) stručný návrh koncepcie riadenia 

útvaru kultúry (ústne pri pohovore)

Vedúci v rámci svojej pracovnej čin-
nosti zabezpečuje plnenie nasledov-
ných úloh:
1) Riadenie, organizácia, koordinácia, 

hodnotenie a kontrola práce a činnos-
ti Útvaru kultúry MsÚ Vrbové: kultúr-
ny pracovník a pracovník propagácie, 
pracovník knižnice, referent školské-
ho úradu, správca kúrie Mórica Be-
ňovského  a  správca Domu kultúry, 
kronikár, grafi k mestských tlačovín.

2) Denné ranné prerozdelenie prác pra-
covníkom Útvaru kultúry, priebežné 
sledovanie výkonu určených prác, 
kontrola vykonaných prác.

3) Zabezpečovanie mestských kultúrnych 
podujatí, ich organizácie (priestory, vy-
stupujúci, objednávky, honoráre, od-
meny, zostavenie scenárov, programu 
a pod.)

4) Kompletné zabezpečenie agendy sú-
visiacej s mestskou knižnicou, s kultúr-
nymi a športovými podujatiami v mes-
te Vrbové, ako napr. Deň matiek, Deň

detí, výročia oslobodenia, SNP, Vr-
bovská pätnástka, vrbovské jarmoky, 
zabezpečovanie detských letných tá-
borov, zabezpečovanie dňa športu 
pre zamestnancov MsÚ (tzv. team-
building) atď.  a taktiež podporným 
spôsobom poskytovať pomoc pri ak-
ciách poriadanými inými subjektami 
v spolupráci s mestom ako napr. Vr-
bovské vetry, Vrbovské pivničky atď.

5) Zabezpečovanie tvorby a zverejňova-
nia úradných oznamov, vyhlášok                   
v úradných tabuliach a iných mediál-
nych prostriedkoch mesta, spracová-
vanie podporných pracovných mate-
riálov do mesačníka Hlas Vrbového, 
spolupráca s verejnými oznamovací-
mi prostriedkami.

6) V spolupráci s prednostom zabezpe-
čovať prípravu niektorých materiálov 
pre mestské zastupiteľstvo, k vše-
obecne záväzným nariadeniam (VZN) 
a smerniciam mesta týkajúcich sa 
útvaru kultúry.

7) Koordinácia zabezpečovania potreb-
ných školení pre pracovníkov útvaru 
kultúry v oblasti BOZP a OPP, odbor-
ných školení na výkon jednotlivých 
činností.

8) Zabezpečenie  a  príprava podkladov 
k možným poistným udalostiam.

9) Zabezpečovať kontrolu dochádzky 
zamestnancov útvaru kultúry, viesť 
evidenciu dovoleniek, nárokov na 
osobné voľná pri návšteve lekára, do-
provod rodinných príslušníkov v úz-
kej spolupráci s prednostom a mzdo-
vým oddelením MsÚ.

10) Vybavovanie agendy útvaru kultúry 
(došlá a odoslaná pošta) a kontrolo-
vať denne elektronickú poštu.

11) Spracovanie výkazov za oblasť kultúry 
a vydavateľskej činnosti, spolupráca 
so školami a školskými zariadeniami.

12) Preberanie oznámení o organizovaní 
verejných podujatí na území mesta            
a nahlasovanie podujatí na krízový 
štáb riadenia na Okresnom úrade              
v Piešťanoch.

13) Spolupráca s cirkvami na území mes-
ta, židovskou komunitou a spoluprá-
ca s Mikroregiónom nad Holeškou, 
Rezortom Piešťany a organizáciami 
na podporu cestovného ruchu.

14) Osvetová činnosť na úseku pamiatok 
mesta, ich ochrany, histórie mesta            
a podobne, sprievodcovské služby 
pre školy  a verejnosť.

15) Účasť na organizačnom zabezpečení
volieb  a referend.

16) Spolupráca s komisiou kultúry, mlá-
deže, športu a vzdelávania MsZ.

17) Účasť na zasadnutia mestského za-
stupiteľstva s hlasom poradným.

18) Plniť ďalšie úlohy podľa rozhodnutí pri-
mátora, zástupcu primátora a pred-
nostu MsÚ.

Platové podmienky:
Funkčný plat na uvedenej pozícii je sta-
novený na základe zákona č. 553/2003  
Z. z. o odmeňovaní niektorých zamest-
nancov vo verejnom záujme + navýšenie 
v závislosti od započítanej praxe, k platu 
môže byť pripočítaný osobný príplatok.

Ponúkané benefi ty:
 - odmeny pri životných jubileách, 
 - nárok na dovolenku 5 dní naviac,
 - rôzne doplnkové kurzy a školenia hra-

dené zamestnávateľom,
 - príspevok zamestnávateľa na DDP,
 - príspevok na rekreáciu v zmysle zákona,
 - služobný mobilný telefón.

Nástup do zamestnania:
1. 3. 2023

Osobnostné predpoklady:
 - komunikatívnosť, zodpovednosť, ria-

diace a organizačné schopnosti;
 - odolnosť voči stresu;
 - schopnosť tímovej práce;
 - schopnosť rýchlo a fl exibilne reagovať 

na každodenné situácie;
 - schopnosť navrhovať a aktívne napĺňať 

zámery mesta v oblasti kultúry a športu.

Prihlášky s požadovanými dokladmi je 
treba  doručiť  najneskôr do dňa 

2. 2. 2023 do 13.00 hodiny
na adresu: Mestský úrad vo Vrbovom, 
Ulica gen. M. R. Štefánika č. 15/4, 922 03 
Vrbové 
v zalepenej obálke s označením „Výbero-
vé konanie - kultúra - NEOTVÁRAŤ“.

Zaslaním žiadosti na zaradenie do výbe-
rového konania uchádzač súhlasí s použi-
tím osobných údajov pre potreby výbero-
vého konania.

Výberová komisia pozve na výberové 
konanie uchádzača, ktorý spĺňa predpo-
klady výkonu práce vo verejnom záujme 
podľa § 3 ods. 1 písm. a) až  d) zákona   č. 
552/2003 Z. z. najmenej 7 dní pred jeho 
začatím s uvedením dátumu, miesta a ho-
diny výberového konania.                                                        

Bližšie informácie k vyhlásenému výbe-
rovému konaniu poskytuje: 
JUDr. Štefan Kubík, tel.: +421 917 814 921;
Vrbové, 12. 1. 2023

JUDr. Štefan KUBÍK, v. r.
primátor mesta

Mesto Vrbovév súlade s § 5 ods.1 a § 6 ods. 1 zákona č. 552/2003 Z. z.
o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov infor-

muje o voľnom pracovnom mieste
a vypisuje výberové konanie na obsadenie pracovnej pozície:
VEDÚCI ÚTVARU KULTÚRY, ŠKOLSTVA A ŠPORTU
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OZNÁMENIE O VYHLÁSENÍ VÝBEROVÉHO KONANIA

Miesto výkonu práce:
Útvar ekonomiky a správy majetku 
MsÚ Vrbové, Ul. gen. M. R. Štefánika 
15/4, 922 03 Vrbové

Druh práce: 
hlavný pracovný pomer

Referent v rámci svojej pracovnej čin-
nosti zabezpečuje plnenie nasledov-
ných úloh:
1) spracovanie viacročného rozpočtu v po-

žadovanej forme a obvyklom rozsahu;
2) spracovanie návrhov zmien rozpočtu 

mesta a zriadených rozpočtových or-
ganizácií;

3) rozpis schváleného rozpočtu, resp. 
jeho zmien;

4) vloženie schváleného rozpočtu a jeho 
zmien do modulu účtovníctvo a do sys-
tému RISSAM v zákonných lehotách;

5) kontrola plnenia rozpočtu sumárne,           
a tiež v členení podľa zdrojov a podľa 
funkčnej klasifi kácie výdavkov za vy-
brané obdobie;

6) zúčtovanie fi nančných vzťahov so 
štátnym rozpočtom a ostatnými sub-
jektami verejnej správy;

7) zodpovednosť za poistenie novona-
dobudnutého majetku mesta, zabez-
pečuje priebežnú aktualizáciu poiste-
ného majetku;

8) vedenie evidencie majetku mesta v do-
hodnutom rozsahu;

9) vedenie evidencie platných („živých“) zmlúv;
10) fi nančná kontrola platných („živých“) 

zmlúv a sledovanie ich plnenia zmluv-
nými stranami;

11) vystavovanie platobných poukazov na 
záväzky mesta vyplývajúce z uzatvore-
ných zmlúv;

12) účtovanie rozpočtových položiek pre 
školstvo;

13) účtovanie vybraných bankových výpisov;

14) aktívna účasť vo vybraných činnos-
tiach útvaru (inventarizácia majetku 
mesta, uzávierkové práce, tabuľky              
a štatistiky, poznámky k účtovnej zá-
vierke, záverečný účet, hodnotiaca 
správa, výročná správa);

15) kontrola výkazov predkladaných 
mestom a zriadenými rozpočtovými 
organizáciami;

16) realizácia projektov – spracovanie fi -
nančných podkladov, analýz a fi nanč-
né vyúčtovania;

17) plnenie ďalších činností podľa potrieb 
mesta a pokynov priameho nadriade-
ného riadiaceho pracovníka.

Podmienky účasti: 
 - minimálne úplné stredné všeobecné 

vzdelanie s maturitou alebo úplné 
stredné odborné vzdelanie s maturi-
tou technického alebo ekonomické-
ho smeru,

 - znalosť práce s PC (Internet, Word, 
Excel) + znalosť práce s IS Korwin vý-
hodou, 

 - vodičský preukaz skupiny „B“ výho-
dou,

 - bezúhonnosť.

Platové podmienky:
Funkčný plat na uvedenej pozícii je 
stanovený na základe zákona č. 
553/2003 Z. z. o odmeňovaní niekto-
rých zamestnancov vo verejnom zá-
ujme - v závislosti od započítanej pra-
xe, + k platu môže byť pripočítaný 
osobný príplatok.

Ponúkané benefi ty:
 - odmeny pri životných jubileách, 
 - nárok na dovolenku 5 dní naviac,
 - rôzne doplnkové kurzy a školenia 

hradené zamestnávateľom,
 - príspevok zamestnávateľa na DDP,

 - príspevok na rekreáciu v zmysle zá-
kona.

Nástup do zamestnania:
 1. 3. 2023

Osobnostné predpoklady:
 - komunikatívnosť a zodpovednosť, 
 - strategicko – analytické myslenie,
 - odolnosť voči stresu,
 - osobné potešenie z každodennej 

práce s matematickými operáciami, 
číslami, sumami, 

 - schopnosť tímovej práce,
 - schopnosť rýchlo a fl exibilne reago-

vať na každodenné situácie,
 - schopnosť navrhovať a aktívne napĺ-

ňať zámery mesta v oblasti ekono-
mického plánovania a rozpočtovania.

PÍSOMNÚ PRIHLÁŠKU pre výberové ko-
nanie spolu so:
• žiadosťou o prijatie do zamestnania;
• štruktúrovaným životopisom;
• fotokópiou dokladu o dosiahnutom 

vzdelaní;
• výpisom z registra trestov nie starším 

ako 3 mesiace;
• písomným súhlasom uchádzača so 

spracovaním svojich osobných úda-
jov pre potreby výberového konaniav 
zmysle zákona NR SR č.18/2018 Z. z. 
o ochrane osobných údajov a o zme-
ne a doplnení niektorých zákonov;

je potrebné odovzdať do 2. 2. 2023 do 
13.00 hod. osobne do podateľne Mest-
ského úradu Vrbové alebo doručiť poš-
tou na adresu Mestský úrad Vrbové, Ul. 
gen. M. R. Štefánika 15/4, 922 03 Vrbové.

Prihlášky doručené po stanovenom 
termíne nebudú akceptované a nebudú 
zaradené do výberu uchádzačov.

Na obálku uveďte heslo: „Výberové 
konanie – referent ekonomiky – NE- 
OTVÁRAŤ“.

Bližšie informácie k vyhlásenému vý-
berovému konaniu poskytuje: Mgr. Hele-
na Urbanová, tel.: +421 917 098139

Mesto Vrbové, zastúpené primátorom JUDr. Štefanom Kubíkom
v súlade s § 6 ods. 1 a ods. 2 zákona č. 552/2003 Z. z.
o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov infor-

muje o voľnom pracovnom mieste
a vypisuje výberové konanie na obsadenie pracovnej pozície:
REFERENT EKONOMIKY – ROZPOČTÁR/ROZPOČTÁRKA

PLÁNOVANÉ PRERUŠENIE DISTRIBÚCIE ELEKTRINY
z dôvodu vykonávania plánovanej 
práce na zariadeniach distribučnej 
sústavy alebo v ich ochrannom 
pásme, budú dňa 15. februára bez 
dodávky elektriny nasledovné uli-
ce:
RO ČERENEC
č. 28/CH, 29/CH,1323/PR,1323/VE,1336

V čase
od 8.30 hod. do 14.30 hod.

Bližšie informácie ohľadom pláno-
vaného prerušenia distribúcie elek-
triny (naplánovaný termín, skráte-
nie, zrušenie) nájdete na:
www.zsdis.sk
alebo www.diportal.sk.

V prípade nejasností kontaktujte: 
Viera Žabková, tel.: 33-556 31 51, 
viera.zabkova@zsdis.sk

VŽDY AKTUÁLNE
INFORMÁCIE

Všetky potrebné mestské úradné 
oznamy nájdete na internetovej 
stránke mesta:

https://www.vrbove.sk/
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Mesto Vrbové nedávno vydalo s podporou Trnavského sa-
mosprávneho kraja obsiahlu knihu, predstavujúcu vrbov-
ského rodáka Mórica Beňovského a širokú problematiku, 
ktorá sa ho týka. Už jeho súčasníci, s ktorými prišiel do styku, 
ktorí vplývali na jeho život alebo, ktorí sa o neho zaujímali 
svedčia o tom, že šlo o mimoriadnu osobnosť. Sú to naprí-
klad tí, ktorých portrét zdobí prednú stranu obálky knihy: 

Na zadnej strane obálky: Beňovského významní súčasníci,              
s ktorými prišiel do styku, vplývali na jeho život, alebo sa o neho 
zaujímali, na poštových známkach. Skutočnosť, že ich pamiatku 
pripomínajú mnohé štáty na známkach až do súčasnosti svedčí 
obtom, že boli významnými osobnosťami svojej doby.

Viac o nich a ich vzťahu k Beňovskému sa môžete dočítať v samotnom Lexikóne.

Mesto Vrbové Vás pozýva na prezentáciu knihy

BENOVSKIANA,
encyklopedického slovníka o Móricovi Beňovskom a o osobách, 

miestach, pamiatkach a faktoch, ktoré majú k nemu vzťah.

Knihu predstaví známy historik doc. PhDr. Ivan Mrva, CSc.

Vrbové, Kúria M. Beňovského, štvrtok 2. februára o 16.00 hod.

V prvom rade (zľava):
Emmanuel d`Aiguillon
Guillaume Léonard
de Bellecombe
Giacomo Casanova

V druhom rade:
Móric Beňovský
Pierre Étienne Bourgeois
de Boynes
Horatio Gates

bV treťom rade:
Madame de Genlis
Claude Antoine de Valdec  
de Lessart
Denis I. Čičerin
Katarína II. Veľká

V štvrtom rade:
Jaques Pierre Brissot
Philipp von Cobenzl
Charles de Ternay
Anne Robert Jacques Turgot

V prvom stĺpci (zhora nadol):
Joseph Banks
Fridrich II. Veľký
James Cook
Ľudovít XVI.

V druhom stĺpci:
Pierre Étienne Bourgeois
de Boynes
Dumont d`Urville
Georg Forster
Yves Joseph dé Kerguelen-  
-Trémarec
Jean François de Lapérouse

V druhom stĺpci (pokračovanie):
Gilbert du Motier de Lafa-
yette
George Washington
Benjamin Franklin

V treťom stĺpci:
Friedrich Wilhelm
von Steuben
Jacques de Tromelin
Mária Terézia
Jozef II.
Ľudovít XV.
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GYMNÁZIUM J. B. MAGINA SA STALO 
INOVATÍVNOU ŠKOLOU ROKA 2022/23

Jednoducho sme chceli zistiť, či aj tá 
naša „Malá škola“ môže byť začlenená 
medzi školy inovatívne - teda tie, ktoré 
pomáhajú vzdelávaním na škole rozví-
jať u žiakov kreatívne myslenie, leader-
ship, prácu s informačnými technoló-
giami a mnoho ďalších nevyhnutných 
schopností pre ich budúcu osobnú               
a profesijnú kariéru. Veľmi nás potešil 
fakt, že sme sa nielen do projektu zara-
dili, ale aj získali ocenenie „Najlepšia 
škola v regióne, ktorá vie ako na to“. 

Týmto ocenením sme, samozrejme, 
prebrali aj zodpovednosť v podobe or-
ganizovania prednášok, konferencií, 
kde naši učitelia zdieľajú svoje skúse-
nosti so zavádzaním inovácií do vzdelá-
vania a s prácou v rôznych projektoch. A 
tak naše gymnázium organizovalo 1.
pracovnú konferenciu pre učiteľov zák-
ladných a stredných škôl, ktorá nebola 

V tomto školskom roku sa naša škola rozhodla zapojiť do projektu INO-
ŠKOLA. Prečo?

len o prednáškach, ale aj workshopoch, 
kde si účastníci mohli prakticky vyskúšať 
napríklad prácu s programom ACCE-
LIUM či získať predstavu o vzdelávaní            
v exteriéri. Toto ocenenie nás všetkých 
veľmi potešilo, že našu prácu si všimli aj 
iné vzdelávacie inštitúcie, no na druhej 
strane je to pre nás zaväzujúce naďalej 
na sebe pracovať a tento titul si udržať.
Ďakujem učiteľom a všetkým zamest-

nancom, že svoju prácu majú radi!

Mgr. Henrieta GROMANOVÁ,
riaditeľka školy

Projekt sa realizuje vďaka podpore 
Ministerstva Školstva SR a podpore              
z Európskeho sociálneho fondu a Eu-
rópskeho fondu regionálneho rozvoja             
v rámci Operačného programu Ľudské 
zdroje.

Oznámenie o štruktúre vlastníckych vzťahov Hlasu Vrbového
V zmysle § 6 odsek 3 zákona číslo 167/2008 Z. z. o periodickej tlači a agentúrnom spravodajstve a o zmene           

a doplnení niektorých zákonov (tlačový zákon), oznamujeme, že podľa stavu k 31. decembru m. r. je vydavateľom 
Hlasu Vrbového mesto Vrbové prostredníctvom Mestského úradu vo Vrbovom. Žiadna iná právnická ani 
fyzická osoba nemá k Hlasu Vrbového vlastnícky vzťah, ani v ňom nemá podiely a iné práva.

JUDr. Štefan KUBÍK
primátor mesta Vrbové

Cieľom zisťovania je zabezpečiť pravi-
delné informácie o účasti obyvateľov 
na cestovnom ruchu, ktoré sa zverej-
ňujú v ročnej periodicite.

Na Slovensku bolo do zisťovania pre 
rok 2023 vybraných viac ako 700 obcí, 
medzi nimi aj mesto Vrbové. Do zisťo-
vania CR je v celej Slovenskej republike 
zaradených 8 200 domácností.

Vybrané domácnosti v meste Vrbové 
navštívi zamestnanec Štatistického 
úradu SR poverený funkciou opytova-
teľa, ktorý je povinný preukázať sa              
v domácnostiach osobitným povere-
ním.

Všetky informácie  a názory, ktoré             
v rámci tohto zisťovania domácnosti 
poskytnú, sú chránené, nezverejňujú 
sa a slúžia výlučne pre potreby štátnej 
štatistiky.

Za ochranu dôverných a osobných 
údajov zodpovedá Štatistický úrad Slo-
venskej republiky, ktorého zamestnanci 
sú viazaní mlčanlivosťou o všetkých šta-
tistických údajoch a osobných údajoch, 
ktoré sa pri svojej práci dozvedia.

Podrobnejšie informácie sa môžete 
dozvedieť na stránke ŠÚ SR na adrese 

www.statistics.sk

alebo na tel. čísle 033/5566 240
Ing. Monika ĎURECHOVÁ,
vedúca oddelenia.

Štatistický úrad Slovenskej republiky
(skrátené)

ZISŤOVANIE
O DOMÁCOM

A VÝJAZDOVOM
CESTOVNOM RUCHU
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SILVESTROVSKÝ PONOR NA ČERENCI

Na začiatku podujatia, ktoré sa zača-
lo už dávno pred plánovaným vstupom 
do vody o 14.00 hodine na lodenici 
priehrady Čerenec vo Vrbovom, začali 
sa stretávať domáci otužilci z klubu Ľa-
dových medveďov Vrbové, aby všetko 
pripravili. Neskôr začali prichádzať sku-
pinky otužilcov zo spriatelených klubov 
otužovania. Akcie sa zúčastnilo dokopy 
56 otužilcov z klubov: Otužilci spod 
Bradla – Brezová pod Bradlom, Sofi sti-
ca – Piešťany, Pieščanské mrože – Pieš-
ťany, Sĺňavské žraloky – Piešťany, Malo-
karpatské ľadové tulene – Dechtice/
Chtelnica, rôzni jednotlivci z okolitých 
obcí a samozrejme domáce Ľadové  
medvede z Čerenca.

Po zvítaní sa priateľov medzi sebou, za-

31. decembra sa vo Vrbovom na priehrade Čerenec uskutočnilo stretnu-
tie priateľov a sympatizantov ľadovej vody na 3. ročníku akcie s názvom 
Silvestrovský ponor na Čerenci, ktorý sa už pomaly stáva tradíciou.

Domáci organizátori z Čerenca na-
chystali pre hostí, či už otužilcov, tak aj 
pre priaznivcov, ktorí prišli povzbudiť, 
skvelé občerstvenie. Pochutnať si všet-
ci mohli na výborných koláčikoch miest-
nych gazdiniek zo sladkého i slaného 
pečiva, chlebíkoch s domácou paštétou, 
alebo na ich  tradičnom „omascenom 
chlebe s cibulu“. Na pitie mali hostia na-
chystané sladký ovocný čaj a extra silný 
zázvorový čaj s citrónom a medom. Pre 
uzimených divákov sa našlo aj niečo 
viacpercentné, domáca pálenka na za-
hriatie.

 Podľa prezenčnej listiny bol najstarším 
účastníkom silvestrovského kúpania člen 
Ľadových medveďov z Vrbového, Ľudovít 
Košťál (76 rokov), no a najmladšou 9-roč-
ná Nena Piršelová z Krakovian, ktorá pri-
šla so svojou mamičkou.

 Veselá nálada sa niesla počas celého 
podujatia, ktoré sprevádzala výborná 
reprodukovaná hudba, pričom smiech 
a hudba sa niesla po pokojnej hladine 
Čerenca do ďalekého okolia. Nechýba-
la i tancovačka, ktorú „rozprúdili“ skvelí 
členovia z klubu Sofi stica Piešťany, ku 
ktorým sa postupne pridávali ďalší otu-
žilci, aby zahriali svoje schladené telá.

 Na záver si priatelia otužilci popriali 
pri lúčení všetko len to najlepšie do no-
vého roku 2023 a samozrejme nesme-
lo chýbať predsavzatie, aby sme sa 
takto stretávali a výborne pobavili ešte 
na veľa spoločných ponoroch v ľadovej 
vode.

 Ľadovej vode ZDAR, želajú Ľadové 
medvede Vrbové.

 
Text:

Miroslav HALAMA, Branko REMIÁŠ
Foto: Pavel PLENCNER

čal akt ponoru o 14.00 hodine slávnost-
ným  nástupom všetkých otužilcov. Do-
máci klub uvítal prítomných, následne 
dostal slovo zástupca vedenia mesta Vr-
bové, ktoré sa fi nančne spolupodieľalo 
na podujatí, viceprimátor Mgr. Matúš 
Opatovský, ktorý privítal hostí, poďako-
val všetkým zúčastneným a domácim 
organizátorom, vyzdvihol blahodarné 
zdravotné účinky otužovania a poprial 
zdarný ponor vo vodách Čerenca.

 Po uvítaní a príhovoroch nasledovala 
hymna otužilcov formou reprodukova-
nej hudby a spevu prítomných otužilcov. 
Dohľad nad zdravotnou bezpečnosťou 
zabezpečovali členky miestneho výboru 
SČK vo Vrbovom Vierka Sabová a Emília 
Schönfeldová.
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POLICAJTI VERSUS HASIČI

Ďalší zo série zápasov medzi vrbovskými hasičmi a policajtami sa uskutočnil 16. decembra 2022 od 16.00 do 17.30 
hod. Hrajúce tímy mali po päť členov, vrátane brankára. Policajti najprv viedli 1:0 a zvýšili na 2:0, potom hasiči vy-
rovnali na 2:2. Dvadsať minút pred koncom však policajti už vysoko viedli 13:4, ale ich rekordný náskok sa hasičom 
podarilo skorigovať na 13:9.

PM/-rb-


